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Badiiy adabiyotning asosiy mazmunini kishilarning jamiyatdagi tutgan o‘rnini, 
o‘zaro munosabat va aloqalarini tasvirlab ko‘rsatish tashkil qiladi. Tanqidchilar 
obrazni kishi hayotining suratidir deya talqin qiladilar. Asarda tasvirlanadigan 
kishilar obrazi – asarning asosiy tarkibi sanaladi. 

Yozuvchi personajning obrazini yaratishda tanlangan mavzusiga aloqador 
ma’lumotlarni, tajribalar va o‘z shaxsiy nuqtai nazarini obrazning harakat 
va xususiyatlari, dunyoqarashi vositasida tasvirlaydi. Muallif hayotni 
qanday tushunsa, uni qanday ko‘rishni istasa, ana shu istaklarini obrazda 
mujassamlashtiradi.   

Ma’lumki, personajlarning xarakterli xususiyatlarini o‘rganish asardagi 
voqealar yo‘nalishini va qahramonning ayrim epizodlardagi harakatini kuzatish 
yo‘li bilan amalga oshiriladi. Personajning voqealar rivojidagidagi ishtiroki asar 
voqeasini bayon qilish orqali o‘rganib boriladi. 

Qahramonga umumlashma-xulosalar, mantiqiy yakun chiqarish yo‘li bilan 
emas, balki uning ayrim xususiyatlarini imkon boricha aniqlash orqali tavsif 
beriladi. 

7-sinf o‘quvchilariga qahramon xarakterining faqat ba’zi xususiyatlarini 
aniqlash uchun har qanday asarni emas, balki tushunilishi yengilroq va 
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personajning o‘ziga xos xususiyatlarini bemalol aniqlash mumkin bo‘ladigan 
asarlar tavsiya qilinadi.  

Ma’lumki, badiiy asarlarda yagona syujet hamda uning rivojida qahramonning 
ayrim personajlar bilan munosabat va to‘qnashuvlari tasvirlangan epizodlar 
bo‘ladi. Shu epizodlar yig‘indisi asarning umumiy mazmunini tashkil qiladi. 
Shuning uchun ham qahramonni o‘rganish jarayonida ayrim epizodlarni o‘rganib 
borish qulay va osonroq yo‘ldir.

7-sinfda asar qahramonining xarakterini o‘rganishda birinchi galda 
yozuvchining qahramon haqidagi fikri va unga munosabatini aniqlash kerak. 
Buning uchun asarni tahlil qilishda o‘quvchilarning asosiy e’tibori shu masalaga 
qaratiladi. Keyin esa asar syujetining rivojida shu fikrning davomi kuzatib, o‘rganib 
boriladi. Syujetning rivojida o‘rganilayotgan qahramonning shu syujetda ishtirok 
etayotgan personajlarga qanday munosabat va muomalada bo‘layotganligi ham 
o‘rganiladi. Natijada o‘quvchilar qahramonning ma’lum xususiyatlari haqida 
tasavvur hosil qiladilar.

Ma’lumki, 7-sinf maxsus adabiyot dasturida Rasul Xamzatovning ijodi 
o‘rganiladi. Shoirning “Mening Dog‘istonim”  asaridan olingan parchada 
shoirning o‘z ona tili haqidagi o‘y-fikrlari aks etgan. O‘quvchilar Abutolib 
obrazining xarakter xususiyatlarini tahlilga tortishdan avval so‘z qudratini 
tavsiflovchi “Til” matni bilan tanishadilar.  

O‘quvchilar matn bilan tanishganlaridan so‘ng, Abutolib obraziga 
to‘xtalishadi va uning voqelar rivoji jarayonida qilgan ishlarini so‘zlab berishadi. 
Abutolib hayotiga oid voqealar atrofidagi bu suhbatdan keyin, shu obrazga xos 
xususiyatlarni aniqlashga kirishiladi. Abutolib obrazini tahlil qilish va uning 
xarakterli xususiyatlarini aniqlash uchun bir necha muhim savolga javob topish 
lozim bo‘ladi.

1. Abutolib nima maqsadda Moskva ko‘chalarida aylanib yurgan yo‘lovchiga 
murojaat qiladi?

2. Ingliz sayyohi qaysi tillarda unga savolni tushunmaganligini aytadi?
3. Abutolib ingliz sayyohiga qaysi tillarda savol bermoqchi bo‘ldi?	
4. Abutolib madaniyatli dog‘istonlik bilan uchrashganda o‘zini qanday tutdi? 
O‘quvchilarning shu savollarga bergan to‘g‘ri javoblari Abutolibning 

xarakteristikasini tashkil qiladi. O‘z xalqining tilini saqlashda, kelajak avlodni 
savodli qilishda, qo‘shtirnoq ichidagi madaniyatlilarga qarshi kurashda mardlik 
ko‘rsatgan Abutolibning barcha xususiyatlari o‘quvchilarga manzur bo‘ladi. 

O‘quvchilar Abutolibdagi adolatparvarlik, tilparvarlik, xalqparvarlik va 
do‘stlik xususiyatlarini aniqlagach, uni boshqa asarlardagi qahramonlarga 
tenglashtirsa bo‘ladimi? – degan masalaga kelib to‘xtaydilar. Bu o‘rinda o‘qituvchi 
har bir asarga va uning qahramoniga tarixan baho berish kerakligi haqida 
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alohida tushuncha berishi zarur. Chunki qahramonlik, do‘stlik, xalqparvarlik 
tushunchalari zamonasiga ko‘ra nisbiydir.

Bundan tashqari, davr va hayot sharoiti turlicha bo‘lgan kishilarning 
tushuncha doirasi ham turlicha bo‘ladi. Fazilatlar ham ma’lum bir davr kishisida 
zamonasi saviyasiga qarab cheklangan bo‘lishi, ikkinchisida esa bu fazilatlar 
chuqur mohiyatga ega bo‘lishi mumkin. Shu tufayli o‘qituvchi o‘quvchilarning 
Abutolibning tilparvarligini Maxtumquli she’rlarida qahramoniga tenglashtirsa 
bo‘ladimi? Degan savoliga to‘la javob berishi kerak.

Qahramonning barcha xususiyatlari aniqlangach, uning xarakteristikasiga oid 
bo‘lgan mashg‘ulot yakunlanadi. Nihoyat, o‘quvchilar “Til madaniyat belgisi” 
mavzusida insho yozadilar. Bu inshoda syujet voqealari asosida Abutolibning 
ba’zi xususiyatlarini yoritish maqsad qilib olinadi. 

Ijod ixtisoslashgan maktablar maxsus adabiyot darslarida jahon adabiyotini 
o‘rganishda katta e’tibor qaratilgan. Dastur bo‘yicha 7-sinfda Rasul Xamzatovning 
“Mening Dog‘istonim” essesi bilan bir qatorda Chingiz Aytmatovning “Birinchi 
muallim” qissasidan parcha, Mark Tven hikoyalarini o‘rganish ko‘zda tutilgan.  
Chingiz Aytmatovning “Birinchi muallim”  hikoyasini ko‘rib o‘taylik. “Birinchi 
muallim”  qissasidan olingan parchada bir vaqtlar Toshtanbek otasi ovuldan 
chiqib ketgan Dyushen muallimning mashaqqatli hayotini tasvirlovchi asardir.

Darslikda Dyushen muallimning ovul bolalarini savodli qilish yo‘lida duch 
kelgan qiyinchiliklari va muallim o‘qitgan o‘quvchilarning kelajakda chin inson 
bo‘lib yetishganlari tasvirlangan. Bu hikoyada deyarli ma’lum voqeaning rivojini 
ko‘rsatuvchi syujet bo‘rtib ko‘zga tashlanmasa ham, ovulda yangi maktab 
ochilishi va unda ovuldan chiqqan akademik Oltinoy Sulaymonovaning Dyushen 
muallim bilan bog‘liq xotiralari bayon etilgan. Dyushen muallimning tavsifiga 
oid o‘rinlarni aniqlash maqsadida avval o‘qituvchi reja tuzadi, o‘quvchilar esa shu 
rejadagi mazmunni ifodalovchi o‘rinlarni matndan aniqlaydilar. Bu xarakteristika 
quyidagicha bo‘ladi.

Dyushen obrazining xarakterli belgilari. 
Tashqi qiyofasi. “Men Duyshen ismli bu kishini uncha yaxshi bilmas edim. U 

keksayib qolgan, baland bo‘yli, sersavlat, burgut qovoqli odamni eslatardi.”
 “...ovulimizda men ilgari ko‘rmagan askar shinelli notanish yigit paydo bo‘lib 

qoldi. Uning shineli, negadir, qora movutdan tikilganligi uchun ham eslab qolgan 
edim”

Kishilar bilan muomalasi. 
Ular olovga yaqinroq o‘tirisharkan, Qartanboy bir xo‘rsinib qo‘ydi-da, 

bamaylixotir: – Bo‘lar ish bo‘ldi, taqdirda bitilganidan qochib qutulib bo‘larmidi. 
O‘zing ham yo‘lga munchalik kech chiqmasang? – Markazda majlis cho‘zilib 
ketdi, Qarake. Ishlarni bitirib keldim. – Bunisi yaxshi bo‘libdi. Xo‘p, shunday 
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ekan, tunab qolib, ertasiga ertalab yetib kelganingda hech kim yoqangdan tutmas 
edi-ku. – Bolalarga bugun yetib kelaman, deb va’da bergan edim, ertaga ertalab 
darsni boshlaymiz, – javob qaytardi Duyshen. – Eh, nodon-e! – deya hatto o‘rnidan 
sapchib turib ketdi Qartanboy va g‘azablanganidan boshini sarak-sarak qilgancha: 
– Eshityapsanmi, kampir, u bolalarga, shu mishiqi tirranchalarga va’da bergan 
emish! Agar biron falokat yuz berganda nima bo‘lar edi. Nima deyayotganingni 
tushunyapsanmi o‘zi!? – Bu mening muqaddas burchim, jonajon ishim, Qarake.

– Menga achinib gapirayotganingizni tushunib turibman, Qarake. Faraz 
qilaylik, agar shu norasida bolalar ham maktabni, o‘qishni nima keragi bor, o‘qib 
kim bo‘lardik, deb turishsa, unda hukumatning ishi, kelajagimiz nima bo‘lardi? 
Men uchun o‘qituvchilik ko‘rgilik emas, Qarake, qaniydi qo‘limdan kelsa 
bolalarga yaxshiroq bilim bersam, asosiy orzu-niyatimga erishgan bo‘lardim.

Vaziyat va buyumlar tasviri
Qartanboy otaning ko‘zi endi ilinay deganda kuchli shamol turib, uning 

tinchini buzdi. Telbalangan dovul panjalari bilan tom bo‘g‘otlariyu oynaklarni 
timirsiklab timdalab, hamma yoqni ostun-ustun qilib yuborguday. Tashqarida esa 
yalatma izg‘irinning devorlarga kelib urilayotgani eshitilib turardi.

Yozuvchining Dyushenga munosabati. “Qolaversa, o‘zimni aybdor 
sanashimning yana bir sababi shundaki, yangi maktabning ochilish marosimida 
barcha izzat-ikromlar menga emas, balki boshqa bir tabarruk insonga qaratilishi 
va faxrli o‘ringa meni emas, balki uni o‘tkazish kerak edi, deb o‘ylayman. Bunga 
avvalo, ovulimizning birinchi muallimi – qariya Duyshen sazovor edi... Yoshlar 
Duyshenning o‘z davrida qanday muallim bo‘lganini bilishmaydi. Katta avlod 
vakillaridan ko‘pchiligi esa endi yo‘q. Duyshenning shogirdlaridan ko‘pchiligi 
urushda halok bo‘lgan, ular chinakam jangchilar bo‘lganlar. Muallimimiz 
to‘g‘risida yoshlarga so‘zlab berishga burchli edim. Mening o‘rnimda boshqa 
bo‘lganda ham shunday qilgan bo‘lardi... Men hali muallimim huzuriga borib, 
hammasiga javob berib, undan kechirim so‘rayman. Keltirilgan shu misollar 
Dyushenga xos bir qancha xususiyatlarni ko‘rsatadi.

O‘quvchilar matndan muallimning kiyimi, portreti, kishilar bilan muomalasi, 
yashash sharoiti va uy jihozlari tasvirini topa oladilar. Lekin Chingiz 
Aytmatovning Dyushenga munosabatini, uning haqidagi fikrlarini aniqlashga 
qiynaladilar. Chunki yozuvchi Dyushen haqidagi fikrlarini ochiq ifoda qilmaydi. 
Bu o‘rinda o‘qituvchi yozuvchi O‘z fikr va maqsadlarini o‘ziga manzur bo‘lgan 
personaj tilidan ham bayon qilishi mumkinligini uqtirib o‘tadi. Shundan so‘ng 
o‘quvchilarning e’tibori Oltinoy bilan Dyushen muallimning munosabatlariga, 
uning muallimga “allaqanday aybdorlik hissi bilan” qarashiga jalb etiladi. Shu 
“aybdorlik hissi” Aytmatovning Dyushen muallimga munosabatini bildiradi.
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O‘quvchilarning reja asosida tanlagan sitatalari og‘zaki xarakteristika uchun 
material bo‘lib xizmat qiladi.

O‘quvchilar tanlagan materiallarini ko‘zdan kechirgach, og‘zaki tavsif tuzishga 
kirishadilar. Tavsifnomadan oldin asarning muallifi, kim haqida yozilganligi 
aytiladi, keyin muallimning tavsifi so‘zlab beriladi. 

Yuqoridagi misollarda asar qahramonining tavsifnomasini tuzishda asar 
voqeasining yo‘nalishiga, syujetning rivojiga qarab personajning xususiyatlarini 
aniqlash namunasi ko‘rib o‘tildi. Bu misollarda avval personajning alohida 
xususiyatlari o‘rganilib, keyin shu xususiyatlar ma’lum tartibga tushirildi, shu 
tariqa, obraz xarakteristikasi hosil bo‘ldi.

8-sinfdagi obrazlar xarakterini o‘rganish o‘zining anchagina murakkab 
tomonlari bilan oldingi sinfdagi xarakteristika tuzish mashg‘ulotlaridan tubdan 
farq qiladi. Birinchidan, endi personaj tahliliga adabiyot nazariyasi talablari nuqtai 
nazaridan yondashish kerak, ikkinchidan, personajning qanday tasvirlanganligini 
emas, balki yozuvchi shu tasvir orqali nima demoqchi ekanligini aniqlash lozim. 
Odatda yozuvchining personaj haqida nima deyayotgani masalasi mantiqiy 
xulosalar chiqarish yo‘li bilan o‘rganiladi. Demak, bu yerda obrazlar faqat tahlil 
qilinib qolmay, balki shu tahlildan sintez ham chiqariladi. Agar ayrim tabaqalar 
yoki guruhlar o‘rtasidagi to‘qnashuv asar voqeasining kolliziyasini tashkil 
etsa, ko‘pincha ayrim qahramonlar ma’lum tabaqalarning namoyondasi bo‘lib 
qatnashadilar. Shunday qilib, kolliziya sirtdan qaraganda ayrim personajlarning 
to‘qnashuvidek voqelik orqali ifodalanadi. Modomiki, badiiy asarlarda 
tasvirlangan voqea-hodisalar biror tarixiy davrning tasviri, kishilarning yashash va 
kurash tarixi ekan, badiiy asarga ham unda aks etgan tarixiy sharoit talablari nuqtai 
nazaridan yondashishga to‘g‘ri keladi. Ikkinchidan, badiiy asar personajlari o‘z 
davri kishilarining deyarli ko‘pchiligiga xos bo‘lgan xususiyatlarni aks ettiradi. 
Shu tufayli bu personajlar o‘z maslakdoshlarining tipik namunalari bo‘ladi.

8-sinfda asar qahramonlari xarakterini o‘rganishda shu personajning tirikligi, 
bu tipiklikni tashkil etuvchi obraz xarakterining (undagi barcha xususiyat va 
fazilatlarning ma’lum tarixiy sharoit mahsuli ekanligi aniqlanadi. Shuning uchun 
ham obrazning xarakterli belgilari, yuqorida ko‘rib o‘tilganidek, ayrim epizodlar 
yuzasidan emas, balki asar voqeasining boshidan oxirigacha namoyon bo‘lib 
boruvchi fazilatlarning umumlashmasi tariqasida o‘rganiladi. Hali bunday yaxlit 
xulosalar chiqarishga odatlanmagan o‘quvchilarning anchagina qiynalishlari, 
asosiy belgilarni aniqlashda o‘qituvchining yordamiga ehtiyoj sezishlari tabiiy 
holdir.

8-sinfda Maqsud Shayxzodaning “Jaloliddin Manguberdi”  dramasi o‘rganiladi. 
Jaloliddin obrazidagi murakkab xususiyatlarni aniqlash uchun uni tarbiyalab 
yetishtirgan davr sharoitini bilish lozim. Asarda tasvirlangan davr haqida ma’lum 
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tushuncha hosil qilmay turib unda ilgari surilgan muhim masalalarni to‘la anglab 
bo‘lmaydi.

O‘quvchilar dramaning birinchi pardasi, birinchi ko‘rinishi bilan tanishadilar. 
O‘qituvchi asar tahliliga kirishishdan oldin dramaning umumiy mazmuni 
haqida, ayniqsa sinfda o‘rganilmaydigan qismlar to‘g‘risida ma’lumot beradi. 
Shu ma’lumotdan oldin tarixiy davr, asardagi qahramonlarning qaysi tabaqaga 
mansubligi tushuntiriladi.

Drama maydonga kelgan davrdayoq u tarixiy asar deb hisoblangan edi. 
Buning sababi shuki, asarda tarixiy voqealar tasvirlangan edi. Ma’lumki, mo‘g‘ul 
bosqini Movaraunnahrda zulmning haddan oshgan ko‘rinishi edi. Vatan ozodligi 
mavzusi asar yozilgan davr Ulug‘ Vatan urushi yillari uchun alohida dolzarblik 
kasb etgan edi. O‘quvchilar buni darslikda Usmon Yusupov bilan bog‘liq 
voqealarning keltirishi orqali bilib oladilar. Otasi Xorazmshohdan farqli o‘laroq 
Jaloliddin Manguberdi mo‘g‘ul bosqinchilariga bo‘yin egmay, dushmanga tik 
boqadi. Bu yo‘lda o‘z yaqin kishilari, oilasini ham qurbon qiladi. O‘quvchilar 
jasurlik, qiyinchiliklarda ham ortga chekinmaslik Jaloliddin obrazining muhim 
jihatlaridan biri ekanligini asar bilan tanishish jarayonida anglay boradilar. 

Mo‘g‘ul bosqini haqidagi tarixiy dalillar haqida qisqacha ma’lumot berilishi 
lozim. Bu tarixiy voqealar o‘quvchilarda Jaloliddin Manguberlining olijanob 
fazilatlariga havas uyg‘otadi.

Jaloliddin obrazining tavsifi tarixiy sharoit haqidagi ma’lumotlar bilan 
yoritilsa, uning barcha insoniy fazilatlari o‘quvchilarga yaxshi tushuniladi.

Xulosa qilganda, o‘quvchi badiiy asar bilan tanishar ekan, yangi voqealarni 
bilibgina qolmay, balki uning hayot haqidagi tushunchasi boyiydi, unda ma’lum 
his, ta’sirlanish hosil bo‘ladi. Bu ta’sirlanish estetik zavq bag‘ishlashdan tashqari, 
fikrlashga olib keladi.
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РЕЗЮМЕ

Ushbu maqola asar tahlili ijodiy jarayon sifatida o‘quvchilar faoliyatining murakkab jihatlari, tahlil 
jarayonini to‘g‘ri tashkil etish masalasi yoritilgan.

РЕЗЮМЕ
В данной статье рассмотрены сложные аспекты анализа работы как творческого процесса сту-

дентов, вопросы правильной организации процесса анализа.
SUMMARY

This article describes the complex aspects of the work analysis as a creative process of students, the issue 
of the proper organization of the analysis process.


